1. Sunt stulti qui dicunt : non poterat aliter sapientia Dei homines liberare nisi susciperet hominem, ut nasceretur ex foemina et à peccatoribus omnia illa pateretur; quibus dicimus, poterat omnino; sed si aliter faceret similiter vestrae stultitiæ displiceret. (Lib. *De agone Christi*, cap. 12.)

2. Utinam vel rebus terrenis esset contenta voluntas

rant cet outrage, déclare que, « bien qu'il ait une cause finie, il prend de la perfection à laquelle il s'adresse une sorte d'infinité, et ne peut plus être réparé que par une expiation d'une vertu infinie 1. »

Cette expiation, impossible de l'obtenir d'une créature. Non seulement l'homme en est incapable; mais, quand bien même Dieu produirait un être dont la perfection surpasserait toutes les perfections accumulées de l'univers et du monde angélique, cet être ne pourrait faire agréer son expiation que par faveur; car, entre ses mérites et les exigences de la justice divine, il y a l'infini.

nec in ipsum (horribile dictu) desæviret auctorem. Nunc autem et ipsum, quantum in ipsa est, Deum perimit voluntas propria; omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut ea nescire. Vult ergo non esse Deum, quæ quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut insipientem. Crudelis plane et omnino execranda malitia, quæ Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat. (Bern. Serm. III. *De Resurrectione.*)

1. Peccatum contra Deum commissum quamdam infinitatem habet, ex infinitate divinæ majestatis; tanto enim offensa est major, quanto major est ille, in quem delinquitur. Unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfaciens haberet efficaciam infinitam utpote et Dei et hominis existente. (*Summ. Theol.* III. P. quæst. 1. a. 2. ad 2.)

Cela nous explique le langage de ceux qui proclament la nécessité absolue d'une rédemption divine. Cette rédemption devient, en effet, notre seule ressource, dès qu'il est certain que Dieu veut trouver, dans l'expiation, la mesure de son être. On peut dire avec le Catéchisme romain : « Ni l'ange ni l'homme n'étaient capables de relever le genre humain jusqu'au lieu sublime d'où il était tombé ¹. » Avec saint Athanase : « Le Christ, Verbe de Dieu, avait seul le pouvoir de souffrir pour tous et de nous rendre les biens que nous avons perdus ². » Avec saint Ambroise : « Notre péché était si grand que nous ne pouvions être sauvés que par la mort du Fils unique de Dieu ³. »

1. Cum in altissimo dignitatis gradu concidisset genus nostrum, sublevari inde, et in pristinum locum restitui nullo modo poterat hominum aut angelorum viribus; quare reliquum erat illud ruinæ et malorum subsidium, ut Dei filii infinita virtus, assumpta nostræ carnis imbecillitate, infinitam tolleret peccati vim et nos reconciliaret Deo in sanguine suo. (I. part., art. 2, n° 20.)